دیگر به قتل رساندند (۲)، قیام علیه امتیاز روتیر به رهبری حاج ملا علی کنی (۳)، قیام تنباکو به رهبری میرزای شیرازی، انقلاب مشروطه، قیام شیخ محمد خیابانی و غیره نشان داد. در اینجا به دیدگاه امام درباره دو مورد مهم تر یعنی قیام تنباکو و انقلاب مشروطه توجه می‌کنیم.

۱- امام خمینی و قیام تنباکو

با سفر سال ۱۲۶۹ ه. ش ۱۸۹۱ م ناصرالدین شاه قاجار به لندن، ماژور تالبوت خویشاوند لرد سالیسبوری نخست وزیر انگلستان، درخواست اعطای امتیاز انحصار توتون و تنباکوی ایران از وی را مطرح کرد و با پیشنهاد رشوه‌های کلان به مقامات ایران (۴)، قرار شد در تهران قرارداد را امضا کنند.

از سوی دیگر، به نظر ایشان علت عدم ادامه قیام تنباکو، نبودن یک ایدئولوژی انقلابی برای سرنگونی رژیم سلطنتی بود: (دهشیری، صص ۲۹-۲۸)

"جنبش تنباکو بر ضد سلطان آن وقت بود، جنبش مشروطه بر ضد رژیم بود؛ البته با قبول داشتن رژیم، عدالت می خواستند ایجاد کنند" (صحیفه نور، ج ۷، ص ۲۰۶-۴/۵۸).

۲- امام خمینی و انقلاب مشروطه

انقلاب مشروطه در سال ۱۲۸۵ ه. ش / ۱۹۰۶ م در شرایط قدرت برتر روس‌ها در دربار ایران نسبت به انگلیسی‌ها، اتفاق افتاد. مجموعه‌ای از زمینه‌ها، علل و عوامل فکری فرهنگی (مانند تلاش‌های علما و روشنفکران در آگاهاندن مردم، سفر به کشورهای خارجی و اعزام محصل و نقش روزنامه‌ها هر چند تنها ۵٪ از مردم با سواد بودند) (محمود مهرداد، ۱۳۶۳، صص